
1Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 14 Freitag, 6. November 2009 20. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

AMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

Lohnsteuerkarten für das Jahr 2010

Inzwischen wurde die Zustellung der Lohnsteuerkarten für das
Jahr 2010 in unserer Verwaltungsgemeinschaft abgeschlossen.

Zuständig für die Ausstellung der Lohnsteuerkarten 2010 ist die
Gemeinde, in welcher der Bürger seinen Hauptwohnsitz am
20. September 2009 hatte.

Die Ausstellung noch benötigter Lohnsteuerkarten ist im Einwoh-
nermeldeamt Probstzella zu beantragen. Dies kann telefonisch
unter 03 67 35/4 61 24 bzw. persönlich unter Vorlage des Perso-
nalausweises/Reisepasses während der Sprechzeiten erfolgen.

Es wird darum gebeten, nicht benötigte Lohnsteuerkarten für das
Jahr 2010 an das Einwohnermeldeamt zurück zu geben.

Sprechzeiten des Einwohnermeldeamtes Probstzella

in Probstzella, Obere Gasse 1

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 16.00 Uhr

Sprechzeiten des Einwohnermeldeamtes 

im Rathaus Lehesten

Dienstag 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 - 16.00 Uhr

Thüringer ordnungsbehördliche Verordnung

zur Verhütung von Gefahren durch den Betrieb
von unbemannten Ballonen, sogenannten Fluglaternen

(Thüringer Fluglaternenverordnung – ThürOBFluglatVO)

vom 22. September 2009

Aufgrund des § 27 Abs. 1 und 3 sowie des § 51 Abs. 2 Nr. 3
Halbsatz 2 des Ordnungsbehördengesetzes (OBG) vom 18. Juni

1993 (GVBl.S.323), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes
vom 16. Dezember 2008 (GVBl. S. 568), erlässt das Landes-
verwaltungsamt folgende ordnungsbehördliche Verordnung:

§ 1
Verbot des Betriebs von unbemannten Ballonen

Es ist verboten, in Thüringen unbemannte Ballone in Betrieb zu
nehmen, bei denen die Luft mit festen, flüssigen oder gasförmigen
Brennstoffen erwärmt wird (sogenannte „Fluglaternen“ oder
„Himmelslaternen“).

§ 2
Ordnungswidrigkeiten

(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 50 OBG handelt, wer vorsätz-
lich oder fahrlässig entgegen § 1 unbemannte Ballone in
Betrieb nimmt.

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu
fünftausend Euro geahndet werden.

(3) Die Zuständigkeit des Landesverwaltungsamtes wird nach
§ 51 Abs. 2 Nr. 3 Halbsatz 2 OBG auf die Gemeinden,
Verwaltungsgemeinschaften und erfüllenden Gemeinden
übertragen.

§ 3
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am achten auf die Verkündung folgenden
Kalendertag in Kraft und mit Ablauf des 31. Dezember 2014 außer
Kraft.

Weimar, den 22. September 2009

Landesverwaltungsamt
Der Präsident



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Probstzella

Demonstrationsmarsch am 14. November

Liebe Bürgerinnen und Bürger

Wer hätte im Sommer 1989 daran geglaubt, dass sich die
Menschen in Ludwigsstadt und Probstzella im Jahr 2009 darüber
Gedanken machen werden, wie sie das 20. Jubiläum der Grenz-
öffnung ausgestalten können?

Damals lag Probstzella im Sperrgebiet und die beiden Kommunen
waren durch den Eisernen Vorhang nahezu unüberwindbar
getrennt. Heute verbindet uns die Grenze als „Grünes Band“ und
ist gemeinsames Erholungs- und Ausflugsziel. 

In zahlreichen gemeinsamen Veranstaltungen bringen die
Gemeinde Probstzella und die Stadt Ludwigsstadt Menschen der
Region zusammen und erinnern an die Zeit vor dem Mauerfall und
das Geschehen um die Grenzöffnung.

Als Höhepunkt der Veranstaltungsreihe 20 Jahre Grenzöffnung
findet am

Samstag, dem 14. November 2009

ein Demonstrationsmarsch zur Erinnerung an den Fall des
Grenzzaunes statt, zu dem alle Interessierten herzlich eingeladen
sind. 

Der Marsch führt von der Fischbachsmühle auf der B 85 zum
Haus des Volkes in Probstzella. Am ehemaligen Standort des
Schlagbaumes am Falkenstein ist ein kurzer Halt mit Ansprache
der Bürgermeister und musikalischer Umrahmung durch die
Gesangvereine Steinbach an der Haide und Eichicht vorgesehen.

Im Anschluss an die Demonstration ist im Haus des Volkes ein
Imbiss und gemütliches Beisammensein geplant.

Von Ludwigsstadt und Probstzella aus verkehrt ein Shuttle-Buss
zum Startpunkt an der Fischbachsmühle. Der Bus startet um
09.20 Uhr am Marktplatz Probstzella und holt um 09.40 Uhr die
Mitfahrer aus Ludwigsstadt ab. 

Nach einem Stopp um 09.45 Uhr in Lauenstein bringt der Bus die
Fahrgäste zur Fischbachsmühle. Von dort startet der Demonstra-
tionszug ab 10.00 Uhr.

Weitere Infos unter www.lu-pro.de 

Liebe Bürgerinnen und Bürger

Durch die Grenzöffnung im November 1989 wandelte sich unser
Leben gewaltig. 20 Jahre sind seither vergangen und wir haben
viel Gutes erlebt, aber auch Schwieriges meistern müssen.

Im Alltag vergisst sich heute leicht, welch ein Wunder die fried-
liche Revolution in der DDR damals war. Umso wichtiger ist es,
uns mit Hilfe von Erinnerungsfeiern diese bewegten Tage wieder
zu vergegenwärtigen. 

Unser zentrales Jubiläum findet gemeinsam mit den Ludwigs-
städtern am Samstag, dem 14. November 2009 statt. Näheres zur
Veranstaltung, zu der ich Sie alle von ganzem Herzen einlade,
finden Sie in diesem Amtsblatt.

Die Faschingssession wird eröffnet und die Vorbereitungen für
die Weihnachtsmärkte laufen auf vollen Touren. Das Jahr bewegt
sich immer schneller auf sein Ende hin. 

Und dennoch gibt es in der Gemeinde jede Menge zu tun. Die
Bauarbeiten am Bocksbergweg begannen mit leichter Verspätung
und dauern bis weit ins nächste Jahr.

Nach langem Ringen erhielten wir nun endlich den Fördermittel-
bescheid für das Gewerbegebiet am Überlandwerk. Der Abriss
wird im Januar beginnen.

Während im Freibad Marktgölitz Richtfest gefeiert werden
konnte und die Einweihung der Turnhalle Unterloquitz bevor
steht, müssen die Probstzellaer noch ein wenig auf die Grund-
steinlegung für ihre Turnhalle warten. 

Die Baustellen in Laasen und an den Kindergärten werden mit
etwas Glück und einem milden Winter hoffentlich in diesem Jahr
noch fertig. 

Wie immer scheint der Jahreswechsel hektisch zu werden, aber
das muss wohl so sein. Genießen Sie also den November und
schauen Sie schon mal nach Weihnachtsgeschenken.

Mit freundlichen Grüßen

Ihr Marko Wolfram

Informationen
des Bürgermeisters

Geänderte Verkehrsführung im Kirchweg

Der Kirchweg in Probstzella ist ab sofort für den Durchgangs-
verkehr gesperrt.

Da der Kirchweg nur für die Dauer der Straßenbauarbeiten in der
Kleinneundorfer Straße als Umgehungsstraße vorgesehen war,
wurde die Einmündung in die Franz-Itting-Straße für die
Ein- bzw. Ausfahrt gesperrt.

Marko Wolfram
Bürgermeister F F F



3Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Park- und Entsorgungsprobleme in Probstzella

In Probstzella in der Hohen Straße kam es wiederholt zu Proble-
men bei der Abfuhr der „Gelben Säcke“.

Da keine Wendemöglichkeit für die Entsorgungsfahrzeuge
besteht, müssen diese rückwärts in die Hohe Straße einfahren. Die
Fahrzeuge benötigen eine durchgehende Fahrbahnbreite von
mindestens 3,00 m. 

Es wird nochmals darauf hingewiesen, Montag bis Freitag von
07.00 Uhr bis 16.00 Uhr die rechte Straßenseite aus Richtung
Ortslage freizuhalten.

Die Wendemöglichkeit im hinteren Teil des Grauweges in Probst-
zella ist ebenfalls für Ver- und Entsorgungsfahrzeuge freizu-
halten.

Marko Wolfram
Bürgermeister 

Beschlüsse der Gemeinderatssitzung
vom 8. Oktober 2009

Beschluss-Nr. 017/2009
Neufassung der Geschäftsordnung für den Gemeinderat und
die Ausschüsse (sowie den Ortsteilrat) der Gemeinde Probst-
zella

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt
auf der Grundlage des § 34 Abs. 1 und 2 der Thüringer Gemeinde-
und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung –
Thür.KO) die Geschäftsordnung in der abgestimmten Fassung
vom 8. Oktober 2009.

Beschluss-Nr. 018/2009
Vergabe Bauleistung Hohe Straße – Bocksbergweg, Los 1
Gebäudeabbruch

Der Gemeinderat beschließt die Vergabe der Bauleistung für das
Los 1 „Abbrucharbeiten“ an die Fa. GRA GmbH Gera als den
wirtschaftlichsten Anbieter gemäß dem Vergabevorschlag des
Bauplanungsbüro Wohlfarth vom 18. September 2009.

Die Auftragsumme beläuft sich auf 22.134,00 Euro (Brutto).

Beschluss-Nr. 019/2009
Vergabe Bauleistung Sanierung Freibad Marktgölitz, Los 1
Umbau Sanitärgebäude

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
Vergabe der Bauleistung für das Los 1 „Umbau Sanitäranlage“ an
die Fa. ROBU GbR Unterwellenborn gemäß dem Vergabe-
vorschlag der Bauplanung Sauer vom 9. September 2009.

Danach belaufen sich die Baukosten für das Los 1 auf 115.575,07
Euro (Brutto).

Beschluss-Nr. 020/2009
Widmung in Anspruch genommener Grundstücksteilflächen
als Gemeindestraße für den Loquitzradwanderweg auf der
Grundlage des Thüringer Straßengesetzes

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt auf
der Grundlage des § 6 des Thüringer Straßengesetzes vom 7. Mai
1993 (GVBl. S. 273), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. März
2005 (GVBl. S. 58), die Widmung von Teilflächen aus folgenden
Flurstücken

Gemarkung Probstzella Flur 0

Flurstücke 623/6 624/4 627/2 628/2
629/6 640/2 642/6 643/2
645/2 648/2 652/2

Gemarkung Marktgölitz Flur 0

Flurstücke 688/6 686/3 693/2 683/2
684/2 679/7 179/7 184/14

Gemarkung Oberloquitz Flur 0

Flurstücke 140/2 687/2

Gemarkung Reichenbach/U. Flur 0

Flurstücke 57/2 58/2 61/2 62/1
484 486/1

Beschlüsse

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10, Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vgem-probstzella.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Marko Wolfram, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Marko Wolfram, Bürgermeister

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Helmut Färber, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15, Fax:  03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.



4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Gemarkung Schaderthal Flur 0

Flurstücke 279/5 278/4 274/2 273/4
280/18 266/3 264/2 243/4
258/4

Gemarkung Arnsbach Flur 2

Flurstücke 160/1 418/153

Gemarkung Unterloquitz Flur 3

Flurstück 486/422

als Gemeindestraße nach § 3 Abs. 1 Nr. 4 dieses Gesetzes zum
Zwecke der Nutzung als Fuß- und Radweg unter dem Namen
„Loquitzradwanderweg“.

Beschluss-Nr. 021/2009
Bestellung von Gemeinderatsmitgliedern  zur Besetzung der
Ausschüsse

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt auf
bindenden Vorschlag der Fraktionen die Besetzung der Ausschüs-
se mit folgenden Gemeinderatsmitgliedern:

Haupt- und Finanzausschuss

Fraktion

Mitglied Vertretung

SPD/Grüne/Bürgerinitiative

Henry Eichhorn Gudrun Sauer
Andreas Gloth-Pfaff Sven Mechtold
Karina Lipfert Heiko Richter
Claus Kochanek Birgit Geyer

CDU/Bürger für Bürger

Bettina Fiedler Johanna Hommel

DIE LINKE

Sabine Großmann Uwe Arnold

Bau- und Umweltausschuss

Fraktion

Mitglied Vertretung

SPD/Grüne/Bürgerinitiative

Heiko Richter Karina Lipfert
Gudrun Sauer Mario Dirscherl
Sven Mechtold Henry Eichhorn
Birgit Geyer Claus Kochanek

CDU/Bürger für Bürger

Rainer Wohlfarth Johanna Hommel

DIE LINKE

Uwe Arnold Sabine Großmann

Kultur-, Sozial-, Sport- und Tourismusausschuss 

Fraktion

Mitglied Vertretung

SPD/Grüne/Bürgerinitiative

Mario Dirscherl Sven Mechtold
Heiko Richter Karina Lipfert
Sebastian Stapel Henry Eichhorn
Claus Kochanek Birgit Geyer

CDU/Bürger für Bürger

Johanna Hommel Gabriele Rost

DIE LINKE

Sabine Großmann Uwe Arnold

Beschluss-Nr. 022/2009
Neufassung der Hauptsatzung der Gemeinde Probstzella

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt auf
der Grundlage des § 20 Abs. 1 der Thüringer Gemeinde- und
Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) die
Neufassung der Hauptsatzung der Gemeinde Probstzella in der
abgestimmten Fassung vom 8. Oktober 2009.

Beschluss-Nr. 023/2009
Erlass der Sondersatzung der Einheitsgemeinde Probstzella
über die Erhebung eines Straßenausbaubeitrages für Misch-
verkehrsflächen

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt auf
Grundlage § 1 Abs. 1 Satz 1 der Thüringer Kommunalordnung
(ThürKO) und der § 2 und 7 des Thüringer Kommunalabgaben-
gesetzes (ThürKAG) die Sondersatzung der Einheitsgemeinde
Probstzella über die Erhebung eines Straßenausbaubeitrages für
Mischverkehrsflächen in Fußgängergeschäftsstraßen, verkehrs-
beruhigten Bereichen und sonstigen Fußgängerstraßen vom
8. Oktober 2009.

Beschluss-Nr. 026/2009
Vergabe Bauleistung Straßenbau Hohe Straße Bocksbergweg

Der Gemeinderat beschließt die Vergabe der Bauleistung für das
Los 2 „Titel 1 Straßenbau“ an die Fa. E. Schifer aus Saalfeld als
den wirtschaftlichsten Anbieter gemäß dem Vergabevorschlag
des Bauplanungsbüro Wohlfarth vom 21. September 2009.

Die Auftragsumme für die Gemeinde Probstzella beläuft sich
dabei auf 420.709,77 Euro (Brutto).

Beschluss-Nr. 029/2009
Vergabe Bauleistung Modernisierung und Sanierung Sport-
halle Unterloquitz

Der Gemeinderat beschließt nachträglich die Vergabe der Bau-
leistung für das Los 1 an G+R Haustechnik GbR aus Saalfeld mit
einer Angebotsumme von 35.486,35 Euro (Brutto) und Los 2 an
den Generalunternehmer (GU) die Fa. Linke Bauunternehmen
GmbH aus Leutenberg mit einer Angebotssumme 179.335,50
Euro (Brutto) gemäß dem Vergabevorschlag des Ingenieurbüros
Dr.-Ing. Schumann vom 20. April 2009.

Beide Firmen haben das jeweils wirtschaftlichste Angebot vorge-
legt. Die Vergabe wurde durch die Fördermittelstelle bestätigt.

Beschluss-Nr. 033/2009
Antragstellung auf Anerkennung Förderschwerpunkt im
Rahmen der Dorferneuerung

Der Gemeinderat der Gemeinde Probstzella beschließt, auf der
Grundlage der Verwaltungsvorschrift zur Förderung der Dorf-
erneuerung des TMLF (Thüringer Ministerium für Landwirtschaft
und Forsten) in der derzeit gültigen Fassung für das Jahr 2010
einen Antrag auf Anerkennung des OT Oberloquitz als Förder-
schwerpunkt im Rahmen der Dorferneuerung zu stellen.

F F F



5Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Allgemeinverfügung
über die Widmung von Straßen

in der Einheitsgemeinde Probstzella

1. Gemäß § 6 Abs. 1 des Thüringer Straßengesetzes (ThürStrG)
vom 7. Mai 1993 (GVBl. S. 273), zuletzt geändert durch
Gesetz vom 10. März 2005 (GVBl. S. 58) und des Gemeinde-
ratsbeschlusses vom 8. Oktober 2009, Beschlussfassung
GP/BV/020/2009, werden für den öffentlichen Verkehr
Teilflächen aus nachfolgend benannten Flurstücken
gewidmet:

Gemarkung Probstzella Flur 0

Flurstücke 623/6 624/4 627/2 628/2
629/6 640/2 642/6 643/2
645/2 648/2 652/2

Gemarkung Marktgölitz Flur 0

Flurstücke 688/6 686/3 693/2 683/2
684/2 679/7 179/7 184/14

Gemarkung Oberloquitz Flur 0

Flurstücke 140/2 687/2

Gemarkung Reichenbach/U.
Flur 0

Flurstücke 57/2 58/2 61/2 62/1
484 486/1

Gemarkung Schaderthal Flur 0

Flurstücke 279/5 278/4 274/2 273/4
280/18 266/3 264/2 243/4
258/4

Gemarkung Arnsbach Flur 2

Flurstücke 160/1 418/153

Gemarkung Unterloquitz Flur 3

Flurstück 486/422

2. Die unter Punkt 1 genannten Flurstücke werden begrenzt auf
eine Breite von 3,00 Meter in der Verkehrsführung nach § 3
Abs. 1 Nr. 4 ThürStrG als Gemeindestraße zum Zwecke der
Nutzung als Fuß- und Radweg unter dem Namen „Loquitzrad-
wanderweg“ eingestuft. 

3. Die Widmung wird am Tage nach der öffentlichen Bekannt-
machung im Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz, Amtlicher Teil Gemeinde
Probstzella, wirksam.

4. Der Widmungsbeschluss und seine Begründung kann während
der üblichen Sprechzeiten am

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 16.00 Uhr
Freitag 09.00 - 11.00 Uhr

in der 

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Hauptverwaltung
Markt 8
07330 Probstzella

eingesehen werden.

5. Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Allgemeinverfügung kann binnen eines Monats
nach ihrer Bekanntgabe schriftlich oder zur Niederschrift bei
der Verwaltungsgemeinschaft, Hauptamt, Widerspruch
erhoben werden.

Probstzella, den 23. Oktober 2009

Marko Wolfram
Bürgermeister

Probstzella, den 2. November 2009

Bekanntmachung

Planfeststellungsverfahren für den Ausbau der L 1098
in der OD Zopten

Bau-km 0+000.000 bis Bau-km 0+803.160

Anhörungsverfahren

Das Straßenbauamt Mittelthüringen hat für das o.a. Bauvorhaben
beim Thüringer Landesverwaltungsamt als Anhörungsbehörde
die Durchführung des Planfeststellungsverfahrens beantragt.

Für das Vorhaben besteht keine Verpflichtung zur Durchführung
einer Umweltverträglichkeitsprüfung gemäß § 3 a des Gesetzes
über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) in Verbindung
mit dem Thüringer Gesetz über die Umweltverträglichkeits-
prüfung. 

Für das Bauvorhaben einschließlich der landschaftspflegerischen
Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen werden Grundstücke in den
Gemarkungen Zopten und Unterloquitz beansprucht.

Der Plan (Zeichnungen und Erläuterungen) liegt in der Zeit 

vom 9. November 2009 bis 4. Dezember 2009

in den Räumen der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Markt 8
07330 Probstzella
(Bauverwaltung / Sekretariat)

während der Dienststunden

Montag 08.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 16.00 Uhr
Dienstag 08.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch 08.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 16.00 Uhr
Donnerstag 08.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 16.00 Uhr
Freitag 08.00 - 11.00 Uhr 

zur allgemeinen Einsichtnahme aus.

1. Jeder, dessen Belange durch das Bauvorhaben berührt werden,
kann bis spätestens zwei Wochen nach Ablauf der Ausle-
gungsfrist, das ist bis zum 18. Dezember 2009, beim Thüringer
Landesverwaltungsamt, Ref. 540, Weimarplatz 4 in 99423
Weimar oder bei der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-
Lehesten-Marktgölitz  Einwendungen gegen den Plan schrift-
lich oder zur Niederschrift erheben.

Die Einwendung muss den geltend gemachten Belang und das
Maß seiner Beeinträchtigung erkennen lassen. Nach Ablauf



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Lehesten
Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in seiner Sitzung am

17. September 2009 folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 018/2009
Außerplanmäßige Ausgaben im Zusammenhang mit der Anschaf-
fung eines Teleskoplichtmastes

Beschluss-Nr. 019/2009 
Berufung von wahlberechtigten Personen als sachkundige Bürger
in die Ausschüsse des Stadtrates Lehesten/Thür.Wald

Beschluss-Nr. 021/2009 
Grundhafter Ausbau der L 1096 im Zuge der OD Lehesten ein-
schließlich Neubau von Gehwegen und Nebenflächen 2. BA
Hier: Neubau Gehweg Neustadt, linke Seite

Beschluss-Nr. 022/2009 
Vergabe von Bauleistungen zur energetischen Sanierung
FFw-Gerätehaus/Bauhofwerkstatt, -lager 1. BA – Dachsanierung
Hier: Vergabe von Bauleistungen

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Schiedsfrau

Mittwoch, 25. November 2009
17.00 – 18.00 Uhr

Bauverwaltung/Liegenschaften

Donnerstag, 26. November 2009
14.00 – 16.00 Uhr

ENDE AMTLICHER TEIL

der Frist sind Einwendungen ausgeschlossen (§ 38 Abs. 5
Satz 1 Thüringer Straßengesetz).

Bei Einwendungen, die von mehr als 50 Personen auf Unter-
schriftslisten unterzeichnet oder in Form vervielfältigter gleich
lautender Texte eingereicht werden (gleichförmige Eingaben),
ist auf jeder mit einer Unterschrift versehenen Seite ein Unter-
zeichner mit Namen und Anschrift als Vertreter der übrigen
Unterzeichner zu bezeichnen.

Anderenfalls können diese Einwendungen unberücksichtigt
bleiben.

2. Rechtzeitig erhobene Einwendungen werden in einem Termin
erörtert, der noch ortsüblich bekannt gemacht wird. 

Diejenigen, die fristgerechte Einwendungen erhoben haben,
bzw. bei gleichförmigen Einwendungen der Vertreter oder
Bevollmächtigte, werden von dem Termin gesondert benach-
richtigt.

Sind mehr als 50 Benachrichtigungen vorzunehmen, so
können diejenigen, die Einwendungen erhoben haben, von
dem Erörterungstermin durch öffentliche Bekanntmachung
benachrichtigt werden.

Die Vertretung durch einen Bevollmächtigten ist möglich. Die
Bevollmächtigung ist der Anhörungsbehörde durch eine
schriftliche Vollmacht nachzuweisen, die zu den Akten der
Anhörungsbehörde zu geben ist.

Bei Ausbleiben eines Beteiligten in dem Erörterungstermin
kann auch ohne ihn verhandelt werden.

Das Anhörungsverfahren ist mit Abschluss des Erörterungs-
termins beendet. Der Erörterungstermin ist nicht öffentlich.

3. Durch Einsichtnahme in die Planunterlagen, Erhebung von
Einwendungen, Teilnahme am Erörterungstermin oder Ver-
treterbestellung entstehende Kosten werden nicht erstattet.

4. Entschädigungsansprüche, soweit über sie nicht in der
Planfeststellung dem Grunde nach zu entscheiden ist, werden
nicht in dem Erörterungstermin, sondern in einem gesonderten
Entschädigungsverfahren behandelt.

5. Über die Einwendungen wird nach Abschluss des Anhörungs-
verfahrens durch die Planfeststellungsbehörde entschieden.
Die Zustellung der Entscheidung (Planfeststellungsbeschluss)
an die Einwender kann durch öffentliche Bekanntmachung
ersetzt werden, wenn mehr als 50 Zustellungen vorzunehmen
sind.

6. Vom Beginn der Auslegung des Planes treten die Anbau-
beschränkungen nach § 24 Thüringer Straßengesetz und die
Veränderungssperre nach § 39 Abs. 1 Thüringer Straßengesetz
in Kraft.

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-

Marktgölitz, Nr. 14 vom 6. November 2009

Marko Wolfram
Gemeinschaftsvorsitzender

Fälligkeit von Steuerraten

Am 15. November 2009 sind die Grund- und Gewerbesteuer-
raten für das IV. Quartal 2009 fällig.

Wir fordern hiermit alle Steuerpflichtigen auf, die fällige Steuer-
rate sowie bestehende Rückstände (auch Hundesteuer, Mieten,
Pachten, allgem. Friedhofsgebühren) auf eines der folgenden
Konten unter Angabe des Kassenzeichens zu überweisen.

für die Einheitsgemeinde Probstzella:

Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
Konto: 167
BLZ : 830 503 03

Raiba-Voba Kronach-Ludwigsstadt
Konto: 3 234 100
BLZ: 773 616 00

Zur Erleichterung des Zahlungsverkehrs besteht die Möglichkeit,
der Gemeindeverwaltung Probstzella, Steueramt/Kasse, eine
Einzugsermächtigung zu erteilen.



7Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

NICHTAMTLICHER TEIL

Probstzella
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Herzliche Einladung

zu vorweihnachtlichen Veranstaltungen

Ganz herzliche Einladungen ergehen an alle Senioren der Einheitsgemeinde Probstzella zum gemütlichen
Beisammensein mit Kaffeetrinken und weihnachtlicher Unterhaltung in der Adventszeit.

Am Dienstag, dem 8. Dezember 2009 sind die Senioren aus Probstzella, Zopten und Kleinneundorf ganz herzlich um
14.30 Uhr in das „Haus des Volkes“ in Probstzella eingeladen.

Wie bereits in den vergangenen Jahren bitten wir auch für diese Feier im „Haus des Volkes“ um eine Voranmeldung
über die Gemeindeverwaltung Probstzella unter Telefon 03 67 35/46 10 bis zum 4. Dezember 2009. 

Vielen Dank!

Am Samstag, dem 5. Dezember 2009 ab 14.30 Uhr sind die Senioren aus Marktgölitz, Limbach, Königsthal und
Pippelsdorf ganz herzlich in den Saal der Gaststätte „Marktgölitzer Hof“ zur diesjährigen Weihnachtsfeier eingeladen.

Für diese Feier wird ebenfalls eine Voranmeldung bis zum 30. November 2009 erbeten (bei Frau Leona Escherich –
Telefon 03 67 35/4 61 26 oder im Sekretariat – Telefon 03 67 35/46 10).

Vielen Dank!

Am Mittwoch, dem 2. Dezember 2009 sind die Senioren aus Großgeschwenda, Schlaga, Roda, Lichtentanne und
Wickendorf ganz herzlich ab 14.30 Uhr in den Speisesaal der Agrargesellschaft Großgeschwenda eingeladen.

Am Freitag, dem 4. Dezember 2009 werden ab 14.30 Uhr die Senioren aus Oberloquitz und Reichenbach zu einer Weih-
nachtsfeier in die Gaststätte „Druidenstein“ herzlich eingeladen.

Am Samstag, dem 28. November 2009 sind die Senioren aus Arnsbach, Unterloquitz, Döhlen, Laasen und Schaderthal
ganz herzlich um 14.30 Uhr in die Imbiss-Gaststätte „Loquitztal“ in Unterloquitz eingeladen.

Mitteilungen

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

Bund der Vertriebenen e.V.

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 17. November 2009
14.00 Uhr Altes Forsthaus Probstzella

Dienstag, 1. Dezember 2009
14.00 Uhr Altes Forsthaus Probstzella

Staatl. Grundschule Probstzella

Einladung zur Martinsfeier

Liebe Kinder

Wir laden euch und eure Eltern ganz herzlich zur Martinsfeier

am Dienstag, dem 10. November 2009

ein.

Wir treffen uns um 17.00 Uhr
vor der Grundschule
und laufen zur Kirche.

Vergesst bitte nicht,
eure Laternen mitzubringen.



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Vorschulelternabend

Liebe Eltern

Am Mittwoch, dem 2. Dezember 2009 findet um 19.30 Uhr in
der Grundschule Probstzella ein Informationselternabend statt,
zu dem ich Sie herzlich einladen möchte.

Thema:

- Schulanmeldung
- Vorschuluntersuchung
- Schuleingangsphase

Ich freue mich auf Ihr Kommen.

Hotze
Schulleiterin

Staatliche Grundschule
Probstzella

Kinder- und Jugendclub
Probstzella

Franz-Itting-Straße 2, 07330 Probstzella

Kommt doch mal vorbei
und schaut euch um …

Die Öffnungszeiten des Kinder- und Jugendclubs:

Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag Der JC bleibt geschlossen.

Ich bin im JC Marktgölitz.
Mittwoch 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag Der JC bleibt geschlossen.

(In den Ferien 14.00 – 19.00 Uhr)
Probe der AWO-Tanzgruppe Jumpies

Je darf Bedarf und Interesse können die Öffnungszeiten natür-
lich verändert werden.

Telefon: 03 67 35/7 33 86

E-Mail: jugendclub-probstzella@online.de

Ihr habt die Möglichkeit im Jugendclub:

- Billard, Tischkicker, Tischtennis, Basketball, Playstation,
Singstar zu spielen

- kreativ zu sein

- zu quatschen, 

- Spaß zu haben und vieles mehr

Kreativ-AG

Regelmäßig findet im JC die Kreativ-AG statt, wo schon so
manches Kunstwerk geschaffen wurde – immer mittwochs von
15.00 Uhr bis 16.00 Uhr, außer in der Ferien. 

Die nächsten Termine:

11.11.2009 18.11.2009 25.11.2009
02.12.2009 09.12.2009

Spiel- und Spaß-AG

Neben der Kreativ-AG biete ich auch eine Spiel- und Spaß-AG
im JC an. Diese findet immer donnerstags von 15.00 Uhr bis 16.00
Uhr statt. 

Hier könnt ihr Spielen, Spaß haben, Billard usw. spielen. Darüber
hinaus finden tolle Gruppenspiele statt, bei denen ihr so richtig
was erleben könnt.

Die nächsten Termine:

12.11.2009 19.11.2009 26.11.2009
03.12.2009 10.12.2009

Übrigens könnt ihr euch im Internet unter www.jufö.net Fotos von
allen Ferienfahrten anschauen, an denen ihr teilgenommen habt.
Viel Spaß dabei …

Eure Annett

Termine und Angebote Krabbelgruppe

Donnerstag, 12. November 2009
09.00 Uhr Umgang mit Farbe, Teil II

Der Fotograf kommt …

am Mittwoch, dem 18. November 2009

von 11.00 bis 13.00 Uhr

Informationen erhalten Sie unter

Telefon 03 67 35/7 26 75 Frau Hommel

Telefon 03 67 35/7 23 75 Frau Marks und Frau Müller

Wir laden ein zum
„Weihnachtsmarkt der Heimlichkeiten“

am Donnerstag, dem 26. November 2009 

ab 14.30 Uhr

im Haus II

Weihnachtsmarkt, Weihnachtsmarkt, Schokoladenherzen!

Tannenbaum wie ein Traum mit den hundert Kerzen!

Kita Probstzella
„Knirpsenakademie
am Zwergenberg“



9Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Kita „Kleine Strolche“
Marktgölitz

Besondere Termine
im November und Dezember

Dienstag, 10. November 2009
14.30 Uhr Oma-Opa-Tag

Wir laden alle Großeltern recht herzlich zu einem
gemütlichen Nachmittag in unsere Einrichtung ein.

Dienstag, 24. November 2009
Theaterfahrt mit unseren Großen „Pinocchio“

08.00 Uhr ab Marktgölitz Gemeinde

Mittwoch, 9. Dezember 2009
19.30 Uhr Weihnachtsbasteln in der Kita

Alle interessierten Eltern sind herzlich eingeladen.

Termine für Tanzgruppe bitte dem Aushang im Kindergarten
entnehmen.

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 19. November 2009
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 3. Dezember 2009
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer

im „Alten Forsthaus“ Probstzella

„Und sind Leben und Bier auch noch so bitter,

wir halten durch wie die alten Ritter“

Mit diesem Motto startet der ZKC in seine 30. Jubiläumssession.

Wir eröffnen die Session (intern) pünktlich am 11.11. um 11.11
Uhr mit der Schlüsselübergabe des Bürgermeisters an den ZKC im
Sitzungssaal der Gemeinde Probstzella.

Weitere Termine:

Samstag, 16. Januar 2010
Jubiläumsgala mit Ritterbuffet
(geschlossene Veranstaltung)

Sonntag, 7. Februar 2010
Seniorenfasching

Samstag, 13. Februar 2010
Galaabend

Sonntag, 14. Februar 2010
Kinderfasching

Rosenmontag besuchen wir bei einem kleinen Rundgang durchs
Dorf unsere Sponsoren.

Und abends geht es nach Saalfeld zum Faschingsausklang.

Da wir niemanden vergessen wollen, möchte ich auf diesem Weg
alle ehemaligen Mitglieder des ZKC recht herzlich zu unserer
Jubiläumsgala am Samstag, dem 16. Januar 2010 einladen.
Nähere Info dazu bei Manu und Sven.

Wenn ihr Lust habt mit uns zu feiern, bitten wir um telefo-
nischen Rückruf:

bis 20. Dezember 2009

an M. Ott 0 36 79/72 04 34

oder S. Mechtold 03 67 35/7 08 84

Wir – die Mitglieder des ZKC – würden uns sehr über euer
Kommen freuen.

Mit einem dreifach donnerndem Helau!

M. Ott
Präsidentin

Der ZKC gibt bekannt

Dankeschön!

Viele standen uns wie jedes Jahr hilfreich mit Rat und Tat zur
Seite. Ein ganz besonderer Dank gilt unseren fleißigen Kuchen-
bäckern und denen, die zum guten Gelingen beigetragen haben.

Unseren Sponsoren Mash Jeans & Fashion Kaulsdorf, Friseur
Conny Unterloquitz, Aral Tankstelle Kaulsdorf, Blumenlädchen
Sandra Schulze Kaulsdorf sowie vielen weiteren möchten wir ein
herzliches Dankeschön aussprechen. Ohne sie hätten wir es nicht
geschafft, einen so bunten Frühschoppen zu gestalten.

Ein großer Dank geht auch an die Imbiss Gaststätte „Loquitztal“,
welche es uns ermöglicht hat, die Kirmes zu veranstalten.

Auch an unsere Gäste geht ein großer Dank und wir hoffen, dass
wir uns im nächsten Jahr wieder sehen.

Der Vorstand des Feuerwehrvereins „Loquitzgrund“ e.V.

Weitere Infos unter www.fv-loquitzgrund.de.tl

Kirmes in Unterloquitz



10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Weihnachtsmeile Probstzella

Samstag, 28. November 2009
Am Samstag, dem 28. November 2009 wird Bürgermeister Marko
Wolfram um 11.00 Uhr die zweite Weihnachtsmeile in Probstzella
offiziell eröffnen.

Die Meile beginnt am Alten Forsthaus, wo in der Heimatstube Kaffee und Kuchen
bereit stehen werden. 

Der Heimatverein öffnet Museum und Modelleisenbahn zur Besichtigung und präsen-
tiert einen Geschenkebasar.

Vom Schützenverein werden die Besucher mit frisch Gebratenem vom Rost und
Glühwein versorgt. 

Auf dem Parkplatz Marktstraße bieten die Vereine wieder ein vielfältiges kulina-
risches Angebot von Detschern bis zu frisch geräucherten Fischspezialitäten an. 

Der Tierschutzverein lockt mit einer spannenden Tombola und an den Ständen von
Grundschule, Kindergarten und AWO-Jugendclub finden Sie zahlreiche attraktive
Angebote. 

Sollte durch die Bauarbeiten für die neue Turnhalle die Fläche hinter dem Parkplatz
Marktstraße nicht mehr für Händlerstände zur Verfügung stehen, bekommen diese
ihren Standplatz auf dem Markt. Sie bieten ein vielfältiges Angebot von Textilien,
Geschenkartikeln, Back- und Wurstwaren. 

Für heiße Gulaschsuppe sorgen die Jäger und ab 14.00 Uhr serviert der Wanderverein
im Rathaus seinen Besuchern Kaffee und ein reichhaltiges Kuchenbuffet. 

Ebenfalls um 14.00 Uhr startet das Bühnenprogramm, an dem wieder viele Kinder
beteiligt sein werden, aber auch der Männergesangsverein aus Marktgölitz und der
Posaunenchor der Kirchengemeinde Probstzella bereichern das Programm mit ihren
Beiträgen. 

Die Weihnachtsmeile setzt sich in der Lorenzkirche mit einer Krippenausstellung
fort, danach kann man sich im Pfarrhaus im weihnachtlich geschmückten Gemein-
desaal bei Bergischen Waffeln, Bratäpfeln und heißen Getränken gemütlich auf-
wärmen, nette Gespräche führen und das Angebot von Weihnachtsbasar, Bückereck
Ludwigsstadt und Bücherstube Weise nutzen.

Alle an der Weihnachtsmeile Beteiligten bereiten mit großem Engagement ein buntes
Angebot für Sie vor.

Lassen Sie sich an diesem Tag einmal verwöhnen,
wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Erscheinen!



11Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Geboten werden folgende Verkaufsangebote:

13.Adventsmarkt
der Vereine der Ortschaft Marktgölitz

am 29. November 2009 ab 14.00 Uhr

rund um den Dorfplatz „Linde“ und im Gemeindehof

H Schuh- und Lederwaren

H Wäsche und Textilien

H Backwaren

H Obst und Gemüse

H Haushaltswaren aller Art

H Geschenkartikel

H gebrannte Mandeln und Süßwaren

H Mützen, Schals, Handschuhe

H Bücher und Schreibwaren

Die Versorgung und Unterhaltung erfolgt ausschließlich durch die Vereine des Ortes:

H 14.00 Uhr Eröffnung

H Weihnachtsprogramm u.a. mit dem Gesangs-

verein „Frohsinn“ Marktgölitz und jungen
Musiktalenten

H hausgeschlachtete Wurst zum Verkauf

H frische Wurstsuppe aus dem Kessel

H selbstgebackener Kuchen und Kaffee

in der Kaffeestube

H Gebratenes vom Rost und Grillspieß

H Eierkuchen

H selbstgebackene Weihnachtsplätzchen

und andere Leckereien

H Glühwein und andere Getränke

H Wild aus heimischen Wäldern

15.15 Uhr WEIHNACHTSAUFFÜHRUNG für unsere Kinder 

15.45 Uhr Der Weihnachtsmann kommt mit seinem Engel!

Das Glasatelier Schlieker präsentiert sich mit einem Stand der besonderen Art.
Auf vorgefertigten Glasscheiben können die kleinen Besucher des Weihnachtsmarktes Motive
aufmalen, die später im Schmelzofen eingebrannt werden. So entstehen selbst gefertigte
Geschenke für die Eltern oder Großeltern.

Die Einnahmen eines Unkostenbeitrages gehen als Spende an die Kindertagesstätte Marktgölitz.

Ob und wann das Adventskonzert in der Kirche stattfindet, entnehmen Sie bitte den öffentlichen
Aushängen und Plakaten!

Wir freuen uns wieder auf Ihren Besuch und wünschen Ihnen

einen angenehmen 1. Adventsnachmittag in unserem Ort!

Der Vereinsring und der Ortsteilrat Marktgölitz



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Versammlungen

Freitag, 13. November 2009
20.00 Uhr Gaststätte in Königsthal

Marktgölitz

Zum Totensonntag

Der Gesangverein „Frohsinn“ Marktgölitz singt am Totensonntag,
dem 22. November 2009 traditionell auf dem Friedhof Markt-
gölitz .

Beginn ist um 13.30 Uhr. Um 14.00 Uhr findet dann der Gottes-
dienst zum Totensonntag in der Kirche Marktgölitz statt. 

Gesangverein Frohsinn Marktgölitz

Vereinsabend

Liebe Vereinsmitglieder aus Marktgölitz, Limbach, Königsthal
und Pippelsdorf

Wir möchten euch hiermit ALLE recht herzlich zu unserem dies-
jährigen Vereinsabend einladen.

Wann? Samstag, 21. November 2009 

Wo? Saal „Marktgölitzer Hof“ in Marktgölitz

Beginn 20.00 Uhr

Für musikalische Unterhaltung sorgt DJ Ecky jr.

Der Eintritt ist frei!

Wir rufen alle Vereine auf, mit einer kleinen humoristischen
Einlage oder Vortrag den Abend mit zu gestalten und für gute
Stimmung zu sorgen.

Der Vereinsring Marktgölitz

„Haus des Volkes“ Probstzella

KULINARISCHE REISEN
Großes Schlemmerbuffet mit den jeweiligen Länderspeziali-

täten!

Mittwoch, 11. November 2009
18.00 Uhr „Karibik – Sehnsucht nach Sonne“

Mittwoch, 25. November 2009
18.00 Uhr „Russland“

Mittwoch, 9. Dezember 2009
18.00 Uhr „Wild aus Deutschland“

GROßES MARTINSGANS-ESSEN 

Freitag, 13. November 2009
18.00 Uhr laden wir ein zu …
1/4 Martinsgans mit Th. Klößen und Rotkraut 10,00 Euro

1 Martinsgans mit Th. Klößen und Rotkraut 27,50 Euro

Reservierungen werden unter Telefon 03 6735/4 60 57 bzw.
03 67 35/ 7 38 50 entgegen genommen!

ADVENT

Samstag, 5. Dezember 2009
18.00 Uhr Gala-Weihnachtskonzert

Polizeimusikkorps Thüringen

Sonntag, 13. Dezember 2009
15.00 Uhr Weihnachtsprogramm

des AWO-Kindergartens
gemeinsam mit dem Thüringer Sinfonieorchester

GROßE SILVESTER-GALA

am 31. Dezember 2009 ab 18.00 Uhr

Geboten wird …

Tanzshow „Die tänzerische Weltreise“
Live-Musik mit „SKIP“
großes kalt-warmes Silvester-Buffet
großes Mitternachtsbuffet
Jahressektglas 2009

Kartenpreis: 30,00 Euro

Karten ab sofort erhältlich im „Haus des Volkes“ oder telefonisch
ab 16.00 Uhr.

Ausstellung

„20 Jahre Grenzöffnung“
Eine Ausstellung mit Werken von Michael Fischer-Art
Ausstellungsdauer: 08.11. bis 29.11.2009

geöffnet täglich während der Restaurantöffnungszeiten

Montag – Freitag 16.00 - 20.00 Uhr
Samstag und Sonntag 14.00 - 17.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Herzliche Einladung!

SONNTAGSBRUNCH 11.00 - 13.30 Uhr

Goßes kalt-warmes Brunch-Buffet mit Thüringer Klößen und

verschiedene Braten – Essen Sie, soviel Sie wollen!

Sonntag,   8. November 2009
Sonntag, 22. November 2009
Sonntag,   6. Dezember 2009

MITTAGSTISCH ab 11.00 Uhr

an den anderen Sonntagen bieten wir drei verschiedene Braten-

gerichte mit Thüringer Klößen, vegetarische Gerichte, Fisch-

gerichte oder ein 3-Gänge-Mittagsmenü 

Sonntag, 15. November 2009
Sonntag, 29. November 2009
Sonntag, 13. Dezember 2009

an diesen Sonntagen immer …

FÜHRUNGEN 14.00 Uhr
durch das Haus und seine Geschichte 



13Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES
der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

erscheint am 4. Dezember 2009.

Redaktionsschluss ist der 25. November 2009.

Tipp!

Wanderkalender mit 12 Rundwanderwegen

Der Wanderkalender mit 12 Rundwanderwegen im südlichen
Thüringen mit Grenzland zu Bayern kann auch in der Gemeinde-
verwaltung Probstzella, Markt 8, zum Preis von 6,95 Euro
erworben werden.

Neue Trikots für die Fußballer
des Unterloquitzer Sportvereins

Mit einem Sieg am 25. Oktober 2009 im Pokal-Derby gegen den
SV Probstzella bedankten sich die Fußballer des Unterloquitzer
Sportverein beim Trikotsponsor Glasatelier Schlieker für die
neuen Wintertrikots.

Die Mannschaft gilt nun als Hoffnungsträger unserer Gemeinde
im Pokalviertelfinale. 

Wolfgang Schlieker bedankt sich bei den Spielern, den Trainern
sowie dem Teammanager für die bisher gezeigten guten
Leistungen und freut sich auf eine lange weitere gute Zusammen-
arbeit mit dem USV.

Unterloquitzer Sportverein e.V.

Foto: Heiko Richter

Mannschaftsfoto nach der Übergabe der neuen Sommertrikots am 4. Oktober 2009



14VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Wir gratulieren recht herzlich

in Arnsbach

28.11. Frau Erika Meiritz zum 70. Geburtstag

in Döhlen

11.11. Frau Elsa Rothenburger zum 81. Geburtstag

in Großgeschwenda

29.11. Herr Kurt Büttner zum 81. Geburtstag
08.12. Herr Gerhard Schneider zum 86. Geburtstag

in Kleinneundorf

06.12. Frau Ruth Kächele zum 76. Geburtstag

in Königsthal

12.11. Frau Gerda Rosenbusch zum 70. Geburtstag
26.11. Frau Veronika Gläser zum 83. Geburtstag
27.11. Frau Ursula Fröbel zum 81. Geburtstag
04.12. Frau Leni Förster zum 80. Geburtstag
06.12. Frau Christa Krüger zum 73. Geburtstag

in Laasen

27.11. Herr Wolfgang Müller zum 74. Geburtstag

in Lichtentanne

12.11. Frau Rolande Müller zum 84. Geburtstag
15.11. Herr Egon Rosenberger zum 79. Geburtstag
27.11. Herr Helmut Gneupel zum 77. Geburtstag
28.11. Frau Christina Langbein zum 72. Geburtstag

in Marktgölitz

20.11. Herr Werner Büttner zum 71. Geburtstag
29.11. Frau Hanna Raabe zum 70. Geburtstag
01.12. Herr Erich Büttner zum 88. Geburtstag
08.12. Frau Ernestine Büttner zum 73. Geburtstag

in Oberloquitz

20.11. Frau Lisbeth Bärschneider zum 86. Geburtstag
21.11. Frau Esra Schneider zum 78. Geburtstag
22.11. Herr Herbert Wohlfarth zum 83. Geburtstag
27.11. Herr Fritz Reichenbächer zum 79. Geburtstag
05.12. Herr Horst Liebmann zum 75. Geburtstag
06.12. Herr Herbert Grolms zum 73. Geburtstag

in Probstzella

13.11. Herr Werner Beyer zum 87. Geburtstag
14.11. Herr Herwald Müller zum 79. Geburtstag
14.11. Herr Horst Spindler zum 75. Geburtstag
15.11. Frau Gerda Kröber zum 75. Geburtstag
16.11. Herr Joachim Grützner zum 70. Geburtstag
17.11. Frau Gertrud Großer zum 85. Geburtstag
17.11. Frau Edith Stumpf zum 75. Geburtstag
18.11. Frau Erika Müller zum 89. Geburtstag
19.11. Frau Marianne Kathke zum 70. Geburtstag
21.11. Herr Gerhard Liebmann zum 71. Geburtstag
24.11. Frau Ursula Götte zum 84. Geburtstag
26.11. Frau Erna Müller zum 76. Geburtstag
28.11. Herr Lothar Ehrlicher zum 74. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 8. November 2009
09.00 Uhr Marktgölitz Kirchweih

13.00 Uhr Großgeschwenda Kirchweih

Sonntag, 15. November 2009
14.00 Uhr Schmiedebach

Zentralgottesdienst des Regionalpfarramtes in der

Gedenkstätte Laura mit Pfarrer Beck Ebersdorf/

Lauenstein

Mittwoch, 18. November 2009 Buß- und Bettag
14.00 Uhr Lichtentanne

Samstag, 21. November 2009
17.00 Uhr Unterloquitz mit Abendmahl

18.15 Uhr Oberloquitz mit Abendmahl

Sonntag, 22. November 2009
08.30 Uhr Lichtentanne mit Abendmahl

10.00 Uhr Probstzella mit Abendmahl

13.00 Uhr Großgeschwenda mit Abendmahl

14.00 Uhr Marktgölitz mit Abendmahl

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

Mittwoch, 11. November 2009
Ein Nachmittag mit Frau Kirstein

Evang.-Luth. Kirchgemeinde
Probstzella

28.11. Frau Annelore Weihmann zum 76. Geburtstag
29.11. Frau Anneliese Giese zum 80. Geburtstag
02.12. Herr Harry Adam zum 75. Geburtstag
02.12. Herr Hans-Dieter Hirschfeld zum 71. Geburtstag
03.12. Frau Lisbeth Grimm zum 85. Geburtstag
04.12. Herr Günther Schuhmann zum 72. Geburtstag
05.12. Frau Anita Freundel zum 77. Geburtstag
05.12. Frau Helga Zapf zum 73. Geburtstag
08.12. Frau Ilse Franke zum 81. Geburtstag
08.12. Frau Lore Graf zum 82. Geburtstag

in Reichenbach

12.11. Frau Hilde Escherich zum 79. Geburtstag

in Schaderthal

03.12. Herr Manfred Escherich zum 80. Geburtstag

in Schlaga

04.12. Frau Gisela Franke zum 79. Geburtstag

in Unterloquitz

11.11. Frau Gertrud Bloß zum 82. Geburtstag
08.12. Frau Ingeborg Kuhn zum 85. Geburtstag

¦ ¦ ¦



15Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Martinszug in Probstzella

Am Dienstag, dem 10. November 2009 startet um 17.00
Uhr vor der Grundschule in Probstzella wieder der Martins-
zug. Der Weg führt durch Marktstraße, Kleinneundorfer
Straße, Kirchweg, Ittingstraße und endet im Kirchhof, wo
von der Feuerwehr das Martinsfeuer entzündet wird. 

Anschließend findet in der Lorenzkirche ein Gottesdienst
statt, der von der Grundschule gestaltet wird. Danach
werden die Martinshörnchen verteilt. 

Schon im letzten Jahr haben einige Anwohner dem voran-
reitenden Heiligen Martin mit kleinen Lichtern in den
Fenstern den Weg gezeigt. Es wäre schön, wenn noch mehr
Haushalte diesem Beispiel folgen würden. 

In diesem Jahr gibt es eine weitere Neuerung. Erstmals ist es
gelungen, eine Bläsergruppe zu gewinnen, die den Martins-
zug begleiten wird. Die Kinder in Schule und Kindergarten
lernen schon fleißig die Martinslieder, damit alle kräftig
mitsingen können.

Lehesten

Informationen

Apothekenbereitschaft

06.11. – 12.11.2009 Rennsteig-Apotheke Blankenstein
13.11. – 19.11.2009 Apotheke Am Tor Bad Lobenstein
20.11. – 26.11.2009 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
27.11. – 03.12.2009 Glück-Auf-Apotheke Lehesten
04.12. – 10.12.2009 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein

Mittwoch, 25. November 2009
Kirchliches Leben in der DDR – im Spiegel von
Autobiographien
Propst Heinrich Graber: „Erinnerungen aus

sieben Jahrzehnten“

LICHTENTANNE
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

Mittwoch, 18. November 2009
Gottesdienst zum Buß- und Bettag
anschließend gemeinsames Kaffeetrinken

Literaturkreis

Donnerstag, 26. November 2009
19.30 Uhr „Die souveräne Leserin“ von Alan Bennett

Donnerstag, 17. Dezember 2009
19.30 Uhr „Ich bin dann mal weg“ von Hape Kerkeling

Faschingsauftakt in Lehesten  

Der Karneval-Club Lehesten e.V. lädt alle Mitglieder ein:

am Samstag, dem 14. November 2009

um 19.30 Uhr

zum Faschingsauftakt

ins Kulturhaus Lehesten

Ab 22.00 Uhr ist öffentlicher Tanz mit „Oldie Mix“. 

Nähere Informationen unter www.kc-lehesten.de!

Karneval-Club Lehesten e.V.

Kabarett Fettnäppchen 

Das Kabarett Fettnäppchen präsentiert das Weihnachtsstück

„Zum Fest den Rest“

am Freitag, dem 4. Dezember 2009

um 19.30 Uhr
(Einlass 18.30 Uhr)

im Kulturhaus Lehesten

Karten erhalten Sie im Vorverkauf zu 13,00 Euro in der Stadt-
information Lehesten.

Veranstaltungstipps

Vorankündigung des Weihnachtskonzerts

Das traditionelle Weihnachtskonzert „O du gnadenreiche

Zeit!“ mit den Thüringer Symphonikern Saalfeld-Rudolstadt
findet statt:

am Sonntag, 20. Dezember 2009

um 19.00 Uhr

im Kulturhaus Lehesten

Weitere Informationen zum Programm erhalten Sie im nächsten
Amtsblatt.

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112



16VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

13.00 Uhr - 15.00 Uhr Bastelstraße für Kinder im Rathaus

15.00 Uhr Bescherung durch den Weihnachtsmann

14.30 Uhr - 16.00 Uhr Festliche Musik mit dem Musikverein „Glückauf“
auf dem Marktplatz

16.00 Uhr Programm des Schulchors „Weihnachten in aller Welt“
in der Kirchgemeinde Lehesten

Anlässlich des Weihnachtsmarktes wird ein vielseitiges Warensortiment
jeglicher Art geboten:
Textilien, Geschenkartikel, Korbwaren, Gewürze, Keramik
Tombola des Tierschutzvereines Loquitztal, weihnachtliche Holzartikel im Rathaus

Die Lehestener Vereine bieten den Marktbesuchern:
Bratwürste, Rostbrätl, Kesselgulasch, Glühwein,
Kartoffelküchle, Crepes u.v.m.



17Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Schulförderverein Lehesten

Karl Oertel-Gedenklauf

Am 29. September 2009 fand unser traditioneller „Karl Oertel-
Gedenklauf“ statt, an dem sich alle Schüler unserer Schule
beteiligten.

Danach besuchten wir in Schmiedebach Herrn Kulhanek. Er
konnte uns viel über vergangene Zeiten berichten. 

Er erzählte uns, wie die Bauern und besonders ihre Kinder früher
gelebt und gearbeitet haben und wie damals die Felder bewirt-
schaftet wurden. In seinem Hof konnten wir uns alte Haushalts-
und Arbeitsgeräte ansehen.

Anschließend besichtigten wir die Ausstellung im Dorfmuseum.
Dort gab es viel über das Dorfleben früher zu bestaunen. Wir
konnten sogar versuchen, Schiefer zu spalten und zurecht zu
schneiden.

Besonders interessierte uns das alte Spielzeug und die Schulstube.
Dort führte uns der ehemalige Lehrer Herr Gessenhardt vor, wie es
damals in der Schule zuging.

Maxim Freese
Schüler der 4. Klasse der Grundschule „Karl Oertel“ Lehesten

Der „Schulförderverein Lehesten/Thüringen“ der Grundschule
„Karl Oertel“ möchte sich auf diesem Wege recht herzlich bei
allen bedanken, die zum Gelingen dieses schönen Tages bei-
getragen haben.

Unser besonderer Dank gilt:

- Herrn Gessenhardt

- Herrn Kulhanek

- Frau Hoke vom Gasthaus „Zur Linde“, die auch einen Teil
der Verpflegungskosten übernahm

- Frau Zschach und Herrn Ahlenstiel für die Führung im
Museum

Danke!

Ziele für 2010

Der neu gegründete Schulförderverein hat sich für das nächste
Jahr einige Ziele gesetzt.

Demnächst wird eine Website erstellt und ein „Karl Oertel-Rund-
weg“ ist in Planung.

Derzeit haben wir 40 Mitglieder und wir freuen uns über jedes
weitere.

Veranstaltungshinweis

„20 Jahre Grenzöffnung“

Sonntag, 8. November 2009
Kulturhaus Lehesten

Der Rost brennt ab 14.00 Uhr!

Dorfclub ‘96 e. V. Röttersdorf

Gratulation zur Goldenen Hochzeit

Die Mitglieder des Dorfclub gratulieren

Frau Edith und Herrn Lothar Behnke

nachträglich recht herzlich zum Fest der Goldenen Hochzeit
und wünschen noch recht viele gemeinsame

gesunde und glückliche Jahre!



18VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Dankeschön!

Altvaterturm
erhält Heilige Madonna als Geschenk

Immer wieder zeigt sich, wie die Verbundenheit zur „Alten
Heimat“ in dem Herzen der Menschen verankert ist.

Vor einigen Jahren weilte Herr Franz Hentschel mit seiner Frau in
Wurzbach. Sie wollten einmal den Frankenwald kennen lernen.
Der jetzige Wohnort der Familie ist Siegen im südlichen West-
falen. 

Die Heimat von Franz Hentschel liegt aber im Altvatergebirge.
Genauer gesagt kommt er aus dem Grulicher Ländchen in der
Heimatlandschaft Adlergebirge. Er ist geborener Grulicher (heute
Kraliky) und sie kommt aus dem Braunauer Ländchen. 

Eine ihrer Urlaubs-Wanderungen führte sie auch auf den Wetz-
stein bei Lehesten. Herr Hentschel traute seinen Augen nicht. 

Wie konnte es sein, dass der Altvaterturm, den er aus seiner
Kindheit her bestens kannte, plötzlich hier steht? Original, so wie
er ihn in Erinnerung hatte. Er konnte es kaum glauben und ging
mehrmals um den Altvaterturm herum, bestaunte ihn und erfreute
sich an dem „Neuen Altvaterturm“. 

Das Hobby von Herrn Hentschel ist das Schnitzen und er
beschloss damals: „Ich schnitze die „Heilige Madonna von
Krummlau“ und schenke sie dem Altvaterturm“. Dieses Ver-
sprechen löste er am Donnerstag nun ein.

Er übergab dem Altvaterturm diese Heilige Madonna und nicht
nur das, sondern auch den Heiligen Nepumuk in einer kleinen
Feier. Bei der kurzen Begründung, warum er diese zwei Heiligen
dem Turm schenkt, bemerkte man, wie ergriffen er war und bei der
Beschreibung seiner Heimat musste er mit den Tränen kämpfen. 

So wie ihm ging es auch den Anwesenden bei der Übergabe, sie
waren ergriffen und erfreut zugleich, dass so etwas heute möglich
ist.

Der Bürgermeister von Lehesten Herr Helmut Färber (SPD) und
der gute Geist vom Altvaterturm Herr Willi Rimpel bedankten
sich bei dem Spender von ganzen Herzen.

Herr Franz Hentschel versprach dem Bürgermeister von Lehesten,
da beide Orte, Siegen sowie Lehesten Bergarbeiterstädte sind:
„Ich werde einen Bergmann schnitzen und der Stadt Lehesten
schenken.“

Auch dafür schon heute ein herzliches „Glück auf“.

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich:

in Brennersgrün

14.11. Frau Gudrun Daum zum 75. Geburtstag
07.12. Herr Herbert Seidemann zum 78. Geburtstag
08.12. Frau Änne Beck zum 82. Geburtstag

in Lehesten

11.11. Herr Otto Fuß zum 70. Geburtstag
17.11. Frau Genoveva Schönheit zum 82. Geburtstag
20.11. Frau Irmgard Kolbe zum 77. Geburtstag
20.11. Frau Hannelore Stelzer zum 70. Geburtstag
21.11. Frau Hertha Hergesell zum 74. Geburtstag
24.11. Frau Christa Preissler zum 73. Geburtstag
26.11. Frau Fanny Bergner zum 85. Geburtstag
27.11. Herr Lothar Gengelbach zum 71. Geburtstag
27.11. Frau Martha Stadel zum 93. Geburtstag
29.11. Herr Rolf Tröbs zum 75. Geburtstag
01.12. Herr Adolf Anders zum 76. Geburtstag
01.12. Herr Reinhard Krauss zum 80. Geburtstag
01.12. Frau Christa Müller zum 71. Geburtstag
03.12. Frau Thea Schmidt zum 81. Geburtstag
05.12. Frau Helga Friedrich zum 77. Geburtstag
07.12. Frau Helgard Woischnig zum 79. Geburtstag

in Röttersdorf

15.11. Frau Marianne Kunstmann zum 79. Geburtstag
16.11. Frau Ruth Conrad zum 73. Geburtstag
18.11. Frau Sybille Sorge zum 71. Geburtstag
26.11. Herr Manfred Josiger zum 71. Geburtstag

in Schmiedebach

15.11. Frau Lisa Tscherner zum 73. Geburtstag
17.11. Frau Marianne Schmidt zum 72. Geburtstag
29.11. Herr Willy Lemnitzer zum 86. Geburtstag
02.12. Frau Hanna Friedrich zum 75. Geburtstag
06.12. Frau Rosemarie Lukowiak zum 70. Geburtstag

¦ ¦ ¦



19Amtsblatt Nr. 14/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung
zum Gedenkgottesdienst anlässlich der

20-jährigen Öffnung der Grenze …

am Sonntag, 8. November 2009

um 13.30 Uhr

in der Sankt Aegidien Kirche Lehesten

Predigt: OKR i.R. Ludwig Große

Mitwirkende: Parforcehornbläser Kronach
Kirchenchor Lauenhain/Hasslach
Ökumenischer Singkreis „H. Albert“
Bläserchor und Kirchenchor Lehesten

Im Anschluss laden wir alle recht herzlich zum gemütlichen
Beisammensein bei Kaffee, Kuchen und Thüringer Spezialitäten
in den Kultursaal ein.

Für Unterhaltung sorgen der Musikverein aus Reichenbach, die
Band „Unicom“ und der Schulchor aus Lehesten.

Es erfolgt die Prämierung der besten Kinderzeichnungen zum
Thema „20 Jahre Grenzöffnung“.

Auf Ihr Kommen freut sich die Kirchgemeinde Lehesten

Herzliche Einladung 
zu den Gottesdiensten

Mittwoch, 11. November 2009
17.00 Uhr Lehesten Martinstag

Sonntag, 15. November 2009
14.00 Uhr Schmiedebach

Zentralgottesdienst des Regionalpfarramtes in der

Gedenkstätte Laura mit Pfr. Beck Ebersdorf/

Lauenstein

Mittwoch, 18. November 2009 Buß- und Bettag
14.30 Uhr Lehesten

Andacht zum Buß- und Bettag

mit gemeinsamen Kaffeetrinken

Sonntag, 22. November 2009
Alle Gottesdienste mit Heiligem Abendmahl und Gedenken der

Verstorbenen

08.30 Uhr Brennersgrün
10.00 Uhr Lehesten
14.00 Uhr Schmiedebach

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!

Veranstaltungstipps
unserer Nachbargemeinden

Stadt Ludwigsstadt 

ab 11. November 2009
VHS-Kurs „EDV-Aufbaukurs für Kinder“
VHS-Kurs „Medien im Alltag von Kindern“

Dienstag, 17. November 2009
20.00 Uhr VHS-Vortrag „Hauptstädte Europas – Teil II“

in der Gaststätte „Torpeter“

Sonntag, 29. November 2009
Adventssingen
in der Magdalenenkirche in Ebersdorf
Anschließend gemütliches Beisammensein mit
Glühwein und Plätzchen im Gemeindehaus.

Samstag, 5. Dezember 2009
18.00 Uhr Adventssingen der Chorgemeinschaft Liederkranz

Lauenhain/Haßlach in der Kirche in Lauenhain

Sonntag, 6. Dezember 2009
15.00 Uhr Dorfweihnacht mit dem Musikverein Lauenstein

im Posthotel Lauenstein

Sa/So, 5./6. Dezember 2009
14.00 Uhr Warmbadetage im Hallenbad (bis 18.00 Uhr)

Samstag, 12. Dezember 2009
08.00 Uhr Weihnachtsmarkt in Ludwigsstadt

auf dem Marktplatz (bis 18.00 Uhr)
Die Ladengeschäfte sind geöffnet.

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt
(Telefon 0 92 63/94 90).

CHRISTLICHER BÜCHERLADEN

Am Markt 5
96337 Ludwigsstadt 

www.buecher-eck-ludwigsstadt.de

Ehrenamtlich geführt –

Verkaufserlös für sozial/diakonische Zwecke

Schwester Teresa kommt nach Ludwigsstadt!

Schwester Teresa kommt
am Freitag, dem 27. November 2009 nach Ludwigsstadt!!!

Na toll, lieber Gott!

Mein verrücktes Leben

(Bennoverlag)

Sr. Teresa Zukic

Die FAZ betitelt sie als „die deutsche Antwort auf Sister Act“
Bekannt geworden als „skateboardfahrende Nonne“ ist das Multi-
talent Schwester Teresa aber längst darüber hinaus gewachsen. 

Als Publikumsmagnet füllt sie mit Vorträgen Säle, mit ihren
Musicals und außergewöhnlichen Gottesdiensten die Kirchen.



20VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 14/2009

Ihre Leidenschaft für Kinder und Jugendliche lässt sie immer neue
Herausforderungen angehen.

Schwester Teresa Zukic ist als Gastreferentin bei Manager-
seminaren, diskutiert in Talkshows bei Beckmann oder gewinnt
100.000 Euro im Wissensquiz bei Jörg Pilawa. 

Sie kocht leidenschaftlich gern, malt, rappt und initiiert Kirchen-
festivals. 2004 erhält sie den Kulturpreis für Musik und Gegen-
wartsliteratur.

Sie erzählt ihren Weg von der Atheistin zur Gründung der Kleinen
Kommunität. Sie lädt zu einem aufregend lebendigen Christsein
ein. Immer wieder versteht sie es, andere mit dem Zauber des
Glaubens anzustecken …

am Freitag, dem 27. November 2009

um 19.30 Uhr

in der Evangelisch-Lutherischen Michaeliskirche
Ludwigsstadt

Der Unkostenbeitrag beträgt 3,00 Euro.

ENDE
NICHTAMTLICHER  TEIL


